
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЗДРАВ РОССИИ)

П Р И К А З

2 Я  г о  1 4 г .  ы-о 3 3 0
Москва

Об утверждении состава Центральной аттестационной комиссии 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

В целях реализации приказа Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31 августа 2023 г. № 45 8н «Об утверждении порядка и сроков 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими работниками 
аттестации для получения квалификационной категории» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 5 октября 2023 г., регистрационный 
№ 75469) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав Центральной аттестационной комиссии Министерства 
здравоохранения Российской Федерации согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации

от 6 сентября 2022 г. № 598 «Об утверждении состава Центральной аттестационной 
комиссии Министерства здравоохранения Российской Федерации»;

приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 17 апреля 2023 г. № 164 «О внесении изменений в состав Центральной 
аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 6 сентября 2022 г. № 598».

И к
Министр М.А. Мурашко



191

90. Координационный комитет отделения Центральной аттестационной комиссии
в Уральском федеральном округе

Ковтун
Ольга
Петровна

Кутепов
Сергей
Михайлович

Николаенко
Татьяна
Максимовна

Бердышев
Иван
Андреевич

ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(председатель) (по согласованию);

президент федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председателя) (по согласованию);

начальник отдела координации по вопросам
здравоохранения в Уральском федеральном округе 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

ведущий специалист отдела координации по вопросам 
здравоохранения в Уральском федеральном округе 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

Медведская
Диляра
Рашидовна

-  председатель Медицинской палаты Свердловской области 
(по согласованию);

Угринов 
Сергей
Александрович

председатель Свердловской областной организации 
профсоюза работников здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию).

91. Экспертная группа терапевтического профиля отделения Центральной 
аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Смоленская
Ольга

-  заведующая кафедрой факультетской терапии, 
эндокринологии, аллергологии и иммунологии



192

Г еоргиевна

Резник
Инна
Ильинична

Киселева
Татьяна
Петровна

Борзунова
Юлия
Милославовна

Г оголева
Ольга
Ивановна

Дитятев
Владимир
Павлович

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(председатель) (по согласованию);

-  профессор кафедры терапии факультета повышения
квалификации и профессиональной переподготовки 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председателя) (по согласованию);

-  профессор кафедры факультетской терапии, 
эндокринологии, аллергологии и иммунологии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

-  заведующий кафедрой физической и реабилитационной 
медицины федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  профессор кафедры физической и реабилитационной 
медицины федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  профессор кафедры терапии факультета повышения
квалификации и профессиональной переподготовки 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);



193

Коркина
Анна
Юрьевна

Лещенко
Игорь
Викторович

Негодаева
Елена
Викторовна

-  доцент кафедры кардиологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  профессор кафедры фтизиатрии и пульмонологии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  доцент кафедры физической и реабилитационной 
медицины федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

Николаенко
Ольга
Владимировна

Хромцова
Оксана
Михайловна

-  доцент кафедры поликлинической, ультразвуковой 
и функциональной диагностики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  заведующая кафедрой факультетской терапии и гериатрии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию).

92. Экспертная группа хирургического профиля отделения Центральной 
аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Коротких
Сергей
Александрович

-  заведующий кафедрой офтальмологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства



194

Куликов
Александр
Вениаминович

Абдулкеримов
Хийир
Тагирович

Степанова
Елена
Анатольевна

Бабак
Андрей
Иванович

Берзин
Сергей
Александрович

Борзунов
Игорь
Викторович

здравоохранения Российской Федерации (председатель)
(по согласованию);

-  и.о. заведующего, профессор кафедры анестезиологии, 
реаниматологии и токсикологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (заместитель 
председателя) (по согласованию);

-  заведующий кафедрой хирургической стоматологии, 
оториноларингологии и челюстно-лицевой хирургии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  доцент кафедры офтальмологии федерального 
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Уральский
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (ответственный 
секретарь) (по согласованию);

-  заведующий эндоскопическим отделением
государственного автономного учреждения
здравоохранения Свердловской области «Свердловская 
областная клиническая больница № 1» (по согласованию);

-  профессор кафедры онкологии и лучевой диагностики 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  профессор кафедры урологии федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Уральский
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);



195

Волокитина
Елена
Александровна

Куликов
Александр
Вениаминович

Кардапольцев
Лев
Владимирович

Карташова
Ксения
Игоревна

Кузьмин
Вячеслав
Валентинович

Михайлов
Сергей
Павлович

-  заведующая кафедрой травматологии и ортопедии 
факультета повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию);

-  профессор кафедры акушерства и гинекологии, 
трансфузиологии федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию);

-  заведующий отделением государственного автономного 
учреждения здравоохранения Свердловской области 
«Свердловская областная клиническая больница № 1» 
(по согласованию);

-  доцент кафедры хирургической стоматологии, 
оториноларингологии и челюстно-лицевой хирургии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  доцент кафедры анестезиологии, реаниматологии, 
токсикологии и трансфузиологии федерального 
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

-  доцент кафедры хирургических болезней, сердечно
сосудистой хирургии, реконструктивной и пластической 
хирургии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
заведующий отделением государственного автономного



196

учреждения здравоохранения Свердловской области
«Свердловская областная клиническая больница № 1»
(по согласованию);

Прудков
Михаил
Иосифович

заведующий кафедрой хирургии, колопроктологии
и эндоскопии государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Институт управления здравоохранением имени
А.Б. Блохина» (по согласованию);

Столин
Алексей
Владимирович

Шершевер
Александр
Сергеевич

доцент кафедры хирургии, колопроктологии и эндоскопии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

доцент кафедры патологической анатомии и судебной 
медицины федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию).

93. Экспертная группа педиатрического профиля отделения Центральной 
аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Вахлова
Ирина
Вениаминовна

-  заведующая кафедрой госпитальной педиатрии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(председатель) (по согласованию);

Якорнова
Галина
Валерьевна

руководитель отделения новорожденных и недоношенных 
детей федерального государственного бюджетного 
учреждения «Уральский научно-исследовательский 
институт охраны материнства и младенчества» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председателя) (по согласованию);

Левчук
Лариса
Васильевна

-  заведующая кафедрой факультетской педиатрии 
и пропедевтики детских болезней федерального 
государственного бюджетного образовательного



197

Кузнецов
Николай
Николаевич

Мышинская
Ольга
Павловна

учреждения высшего образования «Уральский
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (ответственный 
секретарь) (по согласованию);

доцент кафедры госпитальной педиатрии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

ассистент кафедры детских болезней лечебно
профилактического факультета федерального
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию).

94. Экспертная группа акушерско-гинекологического профиля отделения 
Центральной аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Обоскалова
Татьяна
Анатольевна

-  заведующая кафедрой акушерства и гинекологии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(председатель) (по согласованию);

Путилова
Наталья
Викторовна

Давыденко
Наталья
Борисовна

руководитель научного отдела антенатальной охраны плода 
федерального государственного бюджетного учреждения 
«Уральский научно-исследовательский институт охраны 
материнства и младенчества» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (заместитель 
председателя) (по согласованию);

руководитель отдела разработки и внедрения новых медико
организационных форм перинатальной помощи 
федерального государственного бюджетного учреждения 
«Уральский научно-исследовательский институт охраны 
материнства и младенчества» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (ответственный 
секретарь) (по согласованию);



198

Киселева
Марина
Кесаревна

Ковалев
Владислав
Викторович

доцент кафедры акушерства и гинекологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

заведующий кафедрой акушерства и гинекологии 
факультета повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки и педиатрического факультета 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию).

95. Экспертная группа психоневрологического профиля отделения Центральной 
аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Надеждина
Маргарита
Викторовна

Широков
Василий
Афанасьевич

Богданов
Сергей
Иванович

профессор кафедры нервных болезней, нейрохирургии 
и медицинской генетики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (председатель) (по согласованию);

профессор кафедры нервных болезней, нейрохирургии 
и медицинской генетики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (заместитель председателя) (по согласованию);

доцент кафедры психиатрии, психотерапии и наркологии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

Овсова
Ольга
Викторовна

-  доцент кафедры нервных болезней, нейрохирургии 
и медицинской генетики федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего



199

образования «Уральский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации (по согласованию);

Раева
Татьяна
Викторовна

заведующая кафедрой психиатрии и наркологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Тюменский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию).

96. Экспертная группа лабораторно-диагностического профиля отделения 
Центральной аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Гришина
Ирина
Федоровна

Ворошилина
Екатерина
Сергеевна

Кочмашева
Валентина
Викторовна

Базарный
Владимир
Викторович

заведующая кафедрой поликлинической терапии, 
ультразвуковой и функциональной диагностики
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(председатель) (по согласованию);

профессор кафедры микробиологии, вирусологии
и иммунологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (заместитель председателя) (по согласованию);

профессор кафедры поликлинической терапии, 
ультразвуковой и функциональной диагностики
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

главный научный сотрудник отдела общей патологии 
центральной научно-исследовательской лаборатории
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);



200

Евстегнеева
Наталья
Петровна

Карташов
Максим
Викторович

Савельев
Александр
Владимирович

заведующая научным лабораторно-экспериментальным 
отделом федерального государственного бюджетного 
учреждения «Уральский научно-исследовательский 
институт дерматовенерологии и иммунопатологии» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  руководитель группы рентгенодиагностики
государственного автономного учреждения
здравоохранения Свердловской области «Свердловский 
областной онкологический диспансер» (по согласованию);

-  заведующий отделением лучевой диагностики Уральского 
научно-исследовательского института -  филиала 
федерального государственного бюджетного учреждения 
«Национальный медицинский исследовательский центр 
фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

Федотов
Игорь
Г ригорьевич

доцент кафедры поликлинической терапии, ультразвуковой 
и функциональной диагностики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

Цвиренко
Сергей
Васильевич

-  заведующий кафедрой клинической лабораторной 
диагностики и бактериологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию).

97. Экспертная группа стоматологического профиля отделения Центральной 
аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Григорьев
Сергей
Сергеевич

-  заведующий кафедрой терапевтической стоматологии 
и пропедевтики стоматологических заболеваний
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования



201

Нагаева
Марина
Олеговна

Козьменко
Анастасия
Николаевна

Костина
Ирина
Николаевна

Мягкова
Наталья
Викторовна

Ожгихина
Наталья
Дмитриевна

«Уральский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(председатель) (по согласованию);

-  заведующая кафедрой терапевтической стоматологии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Тюменский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председателя) (по согласованию);

-  доцент кафедры терапевтической стоматологии 
и пропедевтики стоматологических заболеваний 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

-  профессор кафедры хирургической стоматологии, 
оториноларингологии и челюстно-лицевой хирургии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  доцент кафедры стоматологии детского возраста
и ортодонтии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

-  доцент кафедры стоматологии детского возраста
и ортодонтии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

Стрижаков -  доцент кафедры ортопедической стоматологии
Владимир федерального государственного бюджетного
Александрович образовательного учреждения высшего образования



202

«Уральский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию).

98. Экспертная группа по специальности «организация здравоохранения 
и общественное здоровье» отделения Центральной аттестационной комиссии

в Уральском федеральном округе

Ножкина
Наталья
Владимировна

-  профессор кафедры общественного здоровья 
и здравоохранения федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (председатель) (по согласованию);

Красноборова
Светлана
Юрьевна

-  директор филиала Уральского научно-исследовательского 
института фтизиопульмонологии - филиала федерального 
государственного бюджетного учреждения «Национальный 
медицинский исследовательский центр
фтизиопульмонологии и инфекционных заболеваний» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председателя) (по согласованию);

Николаенко
Татьяна
Максимовна

начальник отдела координации по вопросам 
здравоохранения в Уральском федеральном округе 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

Москвичева 
Марина 
Г еннадьевна

-  директор института дополнительного профессионального 
образования федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Южно-Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию);

Кутепов
Сергей
Михайлович

-  президент федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию).



203

99. Экспертная группа по специальностям: «патологическая анатомия», 
«судебно-медицинская экспертиза», «гистология» отделения Центральной 

аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Гринберг
Лев
Моисеевич

заведующий кафедрой патологической анатомии 
и судебной медицины федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, главный внештатный патологоанатом
Управления здравоохранением администрации
г. Екатеринбурга (председатель) (по согласованию);

Сазонов
Сергей
Владимирович

заведующий кафедрой гистологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (заместитель 
председателя) (по согласованию);

Долгова
Оксана
Борисовна

доцент кафедры патологической анатомии и судебной 
медицины федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

Бердников
Роман
Борисович

доцент кафедры патологической анатомии и судебной 
медицины федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);

Казачков
Евгений
Леонидович

заведующий кафедрой патологической анатомии 
и судебной медицины федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Южно-Уральский государственный 
медицинский университет» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию).

100. Экспертная группа инфекционного профиля отделения Центральной 
аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе



204

Уфимцева
Марина
Анатольевна

Скорняков
Сергей
Николаевич

Симонова
Наталья
Вячеславовна

Бочкарев
Юрий
Михайлович

Косова
Анна
Александровна

Кузнецов
Павел
Леонидович

-  заведующая кафедрой дерматовенерологии и безопасности 
жизнедеятельности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (председатель) (по согласованию);

-  заведующий кафедрой фтизиатрии и пульмонологии 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председатель) (по согласованию);

-  ассистент кафедры дерматовенерологии и безопасности 
жизнедеятельности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (ответственный секретарь) (по согласованию);

-  доцент кафедры дерматовенерологии и безопасности
жизнедеятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию);

-  заведующая кафедрой эпидемиологии, социальной гигиены 
и организации госсанэпидслужбы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
(по согласованию);

-  доцент кафедры инфекционных болезней и клинической 
иммунологии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию);



205

Перетолчина
Татьяна
Федоровна

заведующая кафедрой профилактической и семейной 
медицины федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию).

101. Экспертная группа фармацевтического профиля отделения Центральной 
аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Андрианова
Галина
Николаевна

заведующая кафедрой управления и экономики фармации, 
фармакогнозии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (председатель) (по согласованию);

Фирсенко
Наталья
Петровна

Муратова
Нина
Павловна

доцент кафедры фармации института непрерывного 
профессионального развития федерального
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Тюменский 
государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (заместитель 
председателя) (по согласованию);

старший преподаватель кафедры управления и экономики 
фармации, фармакогнозии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (ответственный секретарь) (по согласованию);

Клименских
Ирина
Владимировна

заведующая аптекой федерального государственного 
бюджетного учреждения «Уральский научно- 
исследовательский институт охраны материнства 
и младенчества» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по согласованию);

Петров
Алексей
Львович

доцент кафедры управления и экономики фармации, 
фармакогнозии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный медицинский 
университет» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию).



206

102. Экспертная группа по специальностям среднего медицинского образования 
отделения Центральной аттестационной комиссии в Уральском федеральном округе

Шардина
Любовь
Андреевна

Привалова
Мария
Владимировна

Лустикова
Наталья
Юрьевна

Г орина
Татьяна
Анатольевна

профессор кафедры высшего сестринского и социального 
образования федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(председатель) (по согласованию);

заведующая кафедрой высшего сестринского и социального 
образования федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(заместитель председателя) (по согласованию);

преподаватель государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
«Свердловский областной медицинский колледж», 
(ответственный секретарь) (по согласованию);

главная медицинская сестра Уральского научно- 
исследовательского института фтизиопульмонологии -  
филиала федерального государственного бюджетного 
учреждения «Национальный медицинский
исследовательский 
и инфекционных 
здравоохранения 
(по согласованию);

центр фтизиопульмонологии 
заболеваний» Министерства 
Российской Федерации

Левина
Ирина
Анатольевна

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
«Свердловский областной медицинский колледж», главный 
внештатный специалист по управлению сестринской 
деятельностью Министерства здравоохранения Российской 
Федерации в Уральском федеральном округе (заместитель 
председателя) (по согласованию).

103. Координационный комитет отделения Центральной аттестационной комиссии
в Южном федеральном округе


